1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO

RURAL – CAPADR

REQUERIMENTO N°            DE 2014

(do Sr. Zé Silva- SDD/ MG)

Requer a realização de Audiência

Pública na Comissão de Agricultura, Pecuária,

Abastecimento e Desenvolvimento Rural –

CAPADAR, para discutir acerca da instituição de
pisos salariais nacionalmente unificados para os
funcionários das entidades públicas de pesquisa
agropecuária, de Assistência Técnica e
Extensão Rural, além daquelas que atuam na
sanidade animal e vegetal.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do

Regimento Interno desta Casa, que seja realizada nesta Comissão reunião de

Audiência Pública, em data a ser oportunamente agendada, para discutir

acerca da instituição de pisos salariais nacionalmente unificados para os

funcionários das entidades públicas das áreas de pesquisa agropecuária, de

Assistência Técnica e Extensão Rural, além daquelas que atuam na sanidade

animal e vegetal. Para tanto, convidamos:

 NERI GELLER, Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

(Mapa);

 MIGUEL SOLDATELLI ROSSETTO, Ministro do Desenvolvimento

Agrário (MDA);

 FLORINDO DALBERTO, Presidente do Conselho Nacional dos

Sistemas Estaduais de Pesquisa Agropecuária (Consepa)

 TEREZA CRISTINA CORRÊA DA COSTA DIAS, Presidente do

Conselho Nacional dos Secretários de Estado de Agricultura;

 2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO

RURAL – CAPADR

 JOSÉ RICARDO RAMOS ROSENO, Presidente da Associação

Brasileira de Assistência Técnica e Extensão Rural (Asbraer);

 ANTENOR DE AMORIM NOGUEIRA, Presidente do Fórum Nacional

dos Executores de Sanidade Agropecuária (Fonesa);

 MANOEL SARAIVA MARQUES, Coordenador Geral da Federação

Nacional dos Trabalhadores da Assistência Técnica e do Setor Público

Agrícola do Brasil (Faser); e

 FRANCISCO SARAIVA JÚNIOR, Presidente da União Nacional dos

Fiscais Agropecuários (Unafa).

JUSTIFICAÇÃO

Inicialmente, convém esclarecer que tramita na Comissão de

Constituição e Justiça e Cidadania (CCJC) as Propostas de Emendas à

Constituição 49, 96 e 97, todas de 2011, que instituem os pisos salariais

nacionalmente unificados para os funcionários das entidades públicas de

pesquisa agropecuária, de Assistência Técnica e Extensão Rural, e daquelas

que atuam na área de sanidade animal e vegetal.

Tais iniciativas têm o objetivo de sanar as injustiças trabalhistas que há

muito tempo vem assolando os trabalhadores dessas classes. Hoje, existem

dentro do país grandes desigualdades salariais na mesma categoria, o que

vem desvalorizando e desmotivando o profissional extensionista,

Pesquisador e fiscal sanitário.

Não há dúvida do atrelamento entre o desenvolvimento sustentável do

setor agropecuário do país com a atuação desses profissionais, por isto, não

faz sentido protelarmos essa discussão aqui no Congresso Nacional.

Só para exemplificar essa afirmação, citam-se algumas das atribuições

e contribuições desses profissionais para o desenvolvimento rural:

 3

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO

RURAL – CAPADR

 levar às populações rurais a produção de alimentos,

tecnologias e conhecimentos imprescindíveis para o

desenvolvimento rural;

 promover a segurança alimentar e as ações geradoras de

trabalho e renda familiar no meio rural; e

 garantir à população alimentos de qualidade adequados ao

consumo;

Nesse passo, a audiência pública aqui proposta, esclarecerá a

necessidade da fixação do piso salarial às aludidas categorias, o que,

certamente abrirá uma janela de discussão nesta casa legislativa, que poderá

culminar em uma remuneração digna e justa e, por consequência, contribuirá

para o desenvolvimento social e econômico do país.

Diante do exposto, conto com a aprovação deste requerimento

pelos ilustres Pares.

Sala das Comissões,          de                           de 2014

Deputado ZÉ SILVA
Solidariedade/MG